
CADERNO 6  5QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2011

Servidor(es): 
333350/JUNAH GARCIA SENA (SARGENTO PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2011 a 19/10/2011<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308923

PORTARIA: 2385/2011-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO.
Fundamento Legal: CONVENIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333350/JUNAH GARCIA SENA (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/11/2011 a 03/11/2011<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308941

NO DO TERMO ADITIVO: 1º
No da Ata de Registro de Preços: 061/2011-MP/PA 
Objeto da Ata: Registro de preços para a aquisição de Material 
de Informática – Computador Desktop.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 020/2011-
MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
Positivo Informática S.A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de 25% do 
item 03.
Valor do Aditamento: 
 

Item Qtd 
Registrada

Qtd 
Acrescida 

(25%)
Und Especificação – 

Lote 06

Preço 
por 

Unidade

Total 
Parcial

04 500 125 Und

Computador 
Desktop – Positivo 

Modelo POS-AT 
Series K

R$ 
1.429,00

R$ 
714.500,00

VALOR TOTAL ACRESCIDO R$ 
893.125,00

Data de Assinatura: 22/11/2011.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade:12101.03.122.1237.4512; 
Elemento: 4490-52
Fonte de Recurso: 0312 – Receita Patrimonial – Outros 
Poderes
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Barleta de Almeida.
Endereço do Contratado: Rua João Bettega, 5.200, Bairro 
CIC, CEP: 81.350-000, Curitiba/PR.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 308960

CONTRATO: 65
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática
Valor Total: 251.463,06
Data Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 19/02/2012
Pregão Eletrônico: 42/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: M & P COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA - EPP
Endereço: Av Roberto Camelier, 571
CEP. 66033-640 - Belém/PAEmail: mario_mep@veloxmail.com.br
Telefone: 9132710455 Fax: 9132710455 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309067
PORTARIA Nº 5234/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
1059/2011/MP/CGAB,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. Dr. MARCOS ANTONIO 
FERREIRA DAS NEVES, Procurador de Justiça, Subprocurador-
Geral de Justiça para a área jurídico-institucional, atuar como 
órgão de execução no presente feito, nos termos do art. 29, IX, 
da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, c/c artigo 56, IX, 
da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5239/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
019/2011-AMPEP/GAB, de 21/11/2011, protocolizado sob o nº 
46802/2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os Promotores de Justiça de 3ª Entrância, a 
participarem do “XIX Congresso Nacional do Ministério Público”, 
no período de 23 a 26/11/2011, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO Nº 14/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309079

O Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, AVISA a 
todos os candidatos interessados que o RELATÓRIO referente 
à Promoção à 3ª entrância, publicado no DOE de 09/09/2011, 
para os cargos de: 14º PJ Criminal (Antiguidade) e 4ª PJ 
Criminal (Merecimento), estão disponíveis para consulta na 
Corregedoria-Geral, de acordo com o art. 8º, § 1º da Resolução 
nº 02/2011/MP/CSMP.      Belém(PA), 
22 de novembro de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
 Corregedor-Geral do Ministério Público

RECOMENDAÇÃO Nº 05/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309088

Recomenda aos membros do Ministério Público, 
especificamente aos Promotores de Justiça com atuação 
no Tribunal do Júri, para que estes informem, até o dia 30 
(trinta) de cada mês, o andamento de todos os inquéritos de 
homicídios consumados ou tentados instaurados até a data de 
31/12/2007.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
30, caput, combinado com o art. 37, inciso XII, ambos da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 10 de julho de 2006, 
CONSIDERANDO que o Ministério Público Instituição 
permanente, essencial à função jurisdicional do Estado, 
incumbindo-lhe a defesa da ordem jurídica e dos interesses 
sociais e individuais indisponíveis, nos termos do art. 127, 
caput, da Constituição da República, do art. 182, caput, da 
Constituição do Estado do Pará e do art. 1° da Lei n.° 8625/93 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público);
CONSIDERANDO que o art. 129, VII, da Constituição da 
República e o art. 52, IX, da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 10 de julho de 2006, atribuem ao Ministério Público o 
exercício do controle externo da atividade policial;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNMP nº 20, de 28 de 
maio de 2007, sobretudo diante da regra posta em seu art. 7º, 
que prescreve a expedição de atos próprios no âmbito de cada 
Unidade do Ministério Público Brasileiro;
CONSIDERANDO que o ENASP (Estratégia Nacional de Justiça e 
Segurança Pública) em parceria como o Conselho Nacional do 
Ministério Público, Conselho Nacional de Justiça e o Ministério 
da Justiça está traçando políticas nacionais com o intuito de 
reunir e coordenar as ações de combate à violência, onde cada 
um dos seus parceiros desenvolve uma ação integrada, no qual 
o CNJ trabalha com a erradicação das prisões em delegacias, o 
Ministério da Justiça atua com a criação de cadastro nacional 
de mandados de prisão e o CNMP com a implementação de 
ações para agilizar e dar maior efetividade às investigações, às 
denúncias e aos julgamentos dos crimes de homicídios. 
CONSIDERANDO, que a Resolução nº 011/2011-CPJ, de 11 
de Agosto de 2011, que dispõe sobre o exercício do controle 
externo da atividade policial no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará;
RESOLVE: 
  RECOMENDAR os Promotores de Justiça, com atuação 
no Tribunal do Júri, para que estes informem, até o dia 30 
(trinta) de cada mês, o andamento de todos os inquéritos de 
homicídios consumados ou tentados, instaurados até a data de 
31/12/2007, os quais poderão ser encaminhados via e-mail ao 
sítio do Centro de Apoio Operacional Criminal (caocriminal@
mp.pa.gov.br), no intuito de garantir a efetividade do 
preenchimento regular do INQUERITÔMETRO pelos gestores 

estaduais da Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública 
- ENASP .
Publique-se e Cumpra-se   
Belém (PA), 22 de Novembro de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça                                   
Corregedor-Geral do Ministério Público 

PORTARIAS SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309159

PORTARIA N° 2055/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER a servidora VALCILEIDE DE FÁTIMA DA SILVA 
BEZERRA, Técnico, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no período de 28/9 a 
26/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2059/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias do servidor FRANCENILDO ALMEIDA 
DA SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3218/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 3/10 
a 1/11/2011, para gozo no período de 4/1 a 2/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de setembro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2061/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora ILDETE FERREIRA DIAS, Técnico, 
gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, referentes 
ao triênio 1998/2001, concedidos pela PORTARIA Nº 
1486/2008-MP/SGJ-TA, de 30/7/2008, no período de 7/11 a 
6/12/2011.
II - AUTORIZAR o servidor JOSIVALDO MENDES LEITE, Auxiliar 
de Administração, gozar 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referentes ao triênio 2006/2009, concedidos pela PORTARIA 
Nº 613/2011-MP/SGJ-TA, de 21/3/2011, no período de 19/9 a 
17/11/2011.
III - AUTORIZAR a servidora MARIA DA GLÓRIA VICENTE 
NASCIMENTO ARAUJO, Auxiliar de Administração, gozar 30 
(trinta) dias por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, referentes ao triênio 1999/2002, concedidos pela 
PORTARIA Nº 980/2002-SGMP, de 30/7/2002, no período de 
15/9 a 14/10/2011.
VI - AUTORIZAR a servidora MARIA DE LOURDES BARBOSA DA 
CUNHA, Auxiliar de Administração, gozar 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, referentes ao triênio 2004/2007, concedidos 
pela PORTARIA Nº 3022/2010-MP/SGJ-TA, de 18/11/2010, no 
período de 3/10 a 1/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2072/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,


